

公司代码：688516

公司简称：奥特维

**无锡奥特维科技股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人葛志勇、主管会计工作负责人殷哲及会计机构负责人（会计主管人员）李锴保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	2,840,353,072.53	1,379,923,830.60	105.83
归属于上市公司股 东的净资产	999,114,992.76	450,885,365.59	121.59
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	147,227,497.85	-41,433,396.64	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	653,235,843.37	395,931,815.93	64.99
归属于上市公司股 东的净利润	69,424,318.62	9,067,345.49	665.65

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	59,464,576.85	5,888,505.93	909.84
加权平均净资产收益率(%)	9.76	2.56	增加7.2个百分点
基本每股收益(元/股)	0.84	0.09	833.33
稀释每股收益(元/股)	0.84	0.09	833.33
研发投入占营业收入的比例(%)	7.53	9.68	下降2.15个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益		9,580.33	固定资产处置损益
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,227,021.21	8,522,742.28	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的			

各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,320,491.32	3,157,403.11	理财收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	55,000	58,000	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,706.10	-30,253.71	

其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）		-38.06	
所得税影响额	-1,143,414.29	-1,757,692.18	
合计	6,478,804.34	9,959,741.77	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		3,761					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
葛志勇	21,102,450	21.39	21,102,450	0	无	0	境内自然人
李文	18,948,801	19.20	18,948,801	0	无	0	境内自然人
无锡市华信安全设备有限公司	10,165,731	10.30	10,165,731	0	无	0	境内非国有法人
无锡奥创投资合伙企业（有限合伙）	4,500,000	4.56	4,500,000	0	无	0	其他
林健	3,096,658	3.14	3,096,658	0	无	0	境内自然人
朱雄辉	2,753,360	2.79	2,753,360	0	无	0	境内自然人
新余东证奥融创新投资管理中心（有限合伙）	2,460,000	2.49	2,460,000	0	无	0	其他
深圳市富海新材股权投资基金（有限合伙）	2,428,442	2.46	2,428,442	0	无	0	其他
无锡奥利投资合伙企业（有限合伙）	2,220,000	2.25	2,220,000	0	无	0	其他
潘叙	1,735,939	1.76	1,735,939	0	无	0	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
英大国际信托有限责任公司	1,221,862	人民币普通股	1,221,862
兴业银行股份有限公司—财通资管优选回报一年持有期混合型证券投资基金	966,359	人民币普通股	966,359
中国工商银行股份有限公司—财通资管消费精选灵活配置混合型证券投资基金	927,102	人民币普通股	927,102
中国建设银行股份有限公司—鹏华研究精选灵活配置混合型证券投资基金	856,940	人民币普通股	856,940
上海明汰投资管理有限公司—明汰价值成长1期私募投资基金	457,425	人民币普通股	457,425
交通银行股份有限公司—汇丰晋信低碳先锋股票型证券投资基金	427,024	人民币普通股	427,024
东北证券股份有限公司	400,996	人民币普通股	400,996
高建岳	373,298	人民币普通股	373,298
上海睿扬投资管理有限公司—睿扬新兴成长私募证券投资基金	340,719	人民币普通股	340,719
交通银行—汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	330,663	人民币普通股	330,663
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表科目重大变动的情况及原因

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年9月30日	变动率(%)
---------	------------	------------	--------

2020 年第三季度报告

货币资金	268,176,751.77	33,974,059.69	689.36
应收账款	348,578,356.80	262,007,542.79	33.04
应收款项融资	286,376,809.14	164,701,456.83	73.88
预付款项	117,159,325.09	14,206,754.56	724.67
其他应收款	10,087,042.27	40,006,312.60	-74.79
存货	1,195,578,029.76	619,988,328.42	92.84
其他流动资产	537,976,430.71	29,367,378.94	1731.88
在建工程	5,756,493.52	4,054,003.98	42.00
无形资产	40,303,385.45	26,602,068.72	51.50
长期待摊费用	2,204,216.25	3,776,295.11	-41.63
其他非流动资产	611,250.62	122,641.51	398.40
短期借款	350,902,332.99	213,302,487.82	64.51
应付票据	142,096,952.49	54,402,795.77	161.19
应付账款	572,906,364.12	295,273,895.45	94.03
预收款项		245,197,478.81	不适用
合同负债	713,414,965.90		不适用
应付职工薪酬	30,370,545.94	19,286,599.20	57.47
应交税费	15,639,561.17	1,323,565.25	1081.62
其他应付款	6,376,163.14	4,235,106.77	50.55
预计负债	6,650,224.97	221,074.12	2908.14
递延收益	2,880,969.05	4,116,151.05	-30.01

- 1、货币资金：与去年同期相比增长 689.36%，主要系货款收回增加及票据贴现所致；
- 2、应收账款：与去年同期相比增长 33.04%，主要系销售收入增长所致；
- 3、应收款项融资：与去年同期相比增长 73.88%，主要系销售收入增长所致；
- 4、预付款项：与去年同期相比增长 724.67%，主要系根据新建厂房完工的进度所支付款项及订单量增加生产备料预付货款所致；
- 5、其他应收款：与去年同期相比减少 74.79%，主要系收回 2017 年分红所致；
- 6、存货：与去年同期相比增加 92.84%，主要系订单量增加，导致发出商品及原材料增加所致；
- 7、其他流动资产：与去年同期相比增加 1731.88%，主要系闲置资金购买理财产品增加且未到期所致；
- 8、在建工程：与去年同期相比增加 42.00%，主要系募投项目建设增加所致；
- 9、无形资产：与去年同期相比增加 51.50%，主要系向德国帝目购买专利所致；
- 10、长期待摊费用：与去年同期相比减少 41.63%，主要系部分厂房装修费用已摊销完毕所致；
- 11、其他非流动资产：与去年同期相比增加 398.40%，主要系采购进项税额增加所致；
- 12、短期借款：与去年同期相比增加 64.51%，主要系未终止确认应收票据计入短期借款金额增加所致；
- 13、应付票据：与去年同期相比增加 161.19%，主要系票据支付货款所致；
- 14、应付账款：与去年同期相比增加 94.03%，主要系订单量增加，采购原材料支付的货款增加所致；
- 15、预收款项/合同负债：2020 年执行新会计准则，将本项目列报在合同负债，主要系订单量增加，预收货款增加所致；
- 16、应付职工薪酬：与去年同期相比增加 57.47%，主要系职工薪酬增加、职工人数增加所致；
- 17、应交税费：与去年同期相比增加 1081.62%，主要系销售收入和利润增加，对应增值税、所得税增加所致；
- 18、其他应付款：与去年同期相比增加 50.55%，主要系承兑汇票退回所致；

19、预计负债：与去年同期相比增加 2908.14%，主要系销售收入增加，按比例计提质保费用增加所致；

20、递延收益：与去年同期相比减少 30.01%，主要系财政补贴结转至营业外收入所致。

### (2) 利润表科目重大变动的情况及原因

利润表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率(%)
营业收入	653,235,843.37	395,931,815.93	64.99
营业成本	433,827,172.24	283,270,861.53	53.15
税金及附加	6,554,275.66	2,284,968.16	186.84
销售费用	32,324,437.40	22,722,532.96	42.26
管理费用	50,073,932.93	38,432,022.50	30.29
财务费用	8,635,474.58	5,216,213.57	65.55
其他收益	42,774,323.84	17,688,766.21	141.82
投资收益（损失以“-”号填列）	3,157,403.11	73,163.03	4215.57
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-18,340,559.19	-7,834,364.28	134.10
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-18,547,026.18	-1,646,433.81	1026.50

1、营业收入：与去年同期相比增加 64.99%，主要系公司产品技术优势进一步体现，客户加大了对公司产品的采购量，从而使公司销售收入稳定增长；

2、营业成本：与去年同期相比增加 53.15%，主要系公司销售规模增长，成本相应增加；

3、税金及附加：与去年同期相比增加 186.84%，主要系增值税金增加所致；

4、销售费用：与去年同期相比增加 42.26%，主要系公司销售规模增长，销售人员薪酬支出相应增长；

5、管理费用：与去年同期相比增加 30.29%，主要系人员增加，导致相关费用增加所致；

6、财务费用：与去年同期相比增加 65.55%，主要系银行短期借款利息支出和票据贴现利息支出增长；

7、其他收益：与去年同期相比增加 141.82%，主要系退税和政府补助增加所致；

8、投资收益：与去年同期相比增加 4215.57%，主要系闲置募集资金和自有资金购买理财产品产生的收益所致；

9、信用减值损失：与去年同期相比增加 134.1%，主要系应收款项增加所致；

10、资产减值损失：与去年同期相比增加 1026.5%，主要系存货增加，根据会计政策要求计提减值。

### (3) 现金流量表科目重大变动的情况及原因

现金流量表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率(%)
经营活动产生的现金流量净额	147,227,497.85	-41,433,396.64	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-555,624,843.71	-3,821,887.29	14437.97
筹资活动产生的现金流量净额	514,606,379.56	36,582,537.55	1306.70



- 1、经营活动产生的现金流量净额：与去年同期相比增加 188,660,894.49 元，主要系公司加强应收账款催收以及预收账款增加；
- 2、投资活动产生的现金流量净额：与去年同期相比增加 14437.97%，主要系公司将暂时闲置募集资金用于现金管理；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额：与去年同期相比增加 1306.70%，主要系公司 2020 年 5 月首次公开发行股票并在科创板上市收到股东增资款项。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、实际控制人葛志勇和李文承诺，因公司向德国帝目购买中国授权发明专利 ZL 2006 8 0049917.4 “太阳能电池连接装置及其带保持装置和输送装置”（以下简称“标的专利”）而支付的 150 万欧元均由本人承担，本人将在标的专利所有权变更登记完成后 3 个月内向奥特维予以支付。2020 年 8 月 18 日，标的专利所有权变更登记已经完成。2020 年 9 月 18 日，葛志勇和李文已经部分履行承诺，向奥特维共计支付人民币 600 万元，尚未支付的部分将按照承诺继续履行。

2、公司于 2020 年 7 月 28 日披露取得隆基绿能科技股份有限公司 4 个项目的中标通知（详见公告临 2020-010 号）、于 2020 年 8 月 4 日披露取得义乌晶澳太阳能科技有限公司“义乌项目一期-组件生产设备”中标通知（详见公告临 2020-011 号），截至 2020 年 9 月 30 日，上述中标通知的相关合同均已签署，且公司按照合同的约定，已开始分批交付。

3、截至 2020 年 9 月 30 日，公司累计新签订单 20.59 亿元（含增值税，未经审计），在手订单 23.4 亿元（含增值税，未经审计）。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用  不适用

2020 年 1-9 月，公司实现归属于上市公司股东净利润 6942.43 万元，较上年同期增长 665.65%。经公司初步测算，在经营环境不出现重大不利变化的情况下，预计公司 2020 年全年净利润与上年同期相比将出现较大幅度增长，增长比例超过 50%。该预计未经会计师审计或审阅，不构成盈利预测。

公司名称	无锡奥特维科技股份有限公司
法定代表人	葛志勇
日期	2020 年 10 月 26 日